[k s el s i
Starter

Einstiegskurs in Englisch fur den Beruf

David Christie

S

o

S

Cornelsen 2
2
<



Das Starter Pack wurde geplant und entwickelt von der Verlagsredaktion der Cornelsen
und Oxford University Press GmbH & Co.

Verfasser David Christie, Banbury

Berater/innen Rita Eibisch, Kénigs Wusterhausen
Nigel Lambe, Ingolstadt

Verlagsredaktion Janan Barksdale

Redaktionelle Mitarbeit Eleanor Toal, Andreas Goebel, Fritz Preuss
(Worterverzeichnis)

Design [ Herstellung Oxford Designers and Illustrators, Oxford

Bildredaktion Uta Hiibner

Das Starter Pack ist als Vorkurs zu folgenden Lehrwerken geeignet:

Business English for Beginners — New Edition

Course book ISBN 978-3-8109-1982-3
Workbook ISBN 978-3-8109-1983-0
Audio CD ISBN 978-3-464-01984-9
Teacher’s book ISBN 978-3-8109-1985-4

Technical English for Beginners

Course book ISBN 978-3-8109-1986-1
Workbook ISBN 978-3-464-01987-0
Audio CD ISBN 978-3-8109-1988-5
Teacher’s book ISBN 978-3-464-01989-4

www.cornelsen.de

1. Auflage, 5. Druck 2010 / 06

Alle Drucke dieser Auflage sind inhaltlich unverandert und kdnnen im Unterricht
nebeneinander verwendet werden,

© 2002 Cornelsen & Oxford University Press GmbH & Co., Berlin.

Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschiitzt.

Jede Nutzung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fallen bedarf der
vorherigen schriftlichen Einwilligung des Verlages.

Hinweis zu den §§ 46, 52a UrhG: Weder das Werk noch seine Teile diirfen ohne eine
solche Einwilligung eingescannt und in ein Netzwerk eingestellt oder sonst offentlich
zugdnglich gemacht werden.

Dies gilt auch fiir Intranets von Schulen und sonstigen Bildungseinrichtungen.

Druck: CS-Druck CornelsenStiirtz, Berlin

ISBN 978-3-8109-1976-2

@ Inhalt gedruckt auf sdurefreiem Papier aus nachhaltiger Forstwirtschaft.



Welcome to a world
of English

Englisch ist die Weltsprache schlechthin. Etwa
1,4 Milliarden Menschen — jede fiinfte Person auf
der Welt - sprechen Englisch als erste Sprache
oder als offizielle Amtssprache, und Englisch ist
zur wichtigsten Sprache des internationalen
Handelsverkehrs, der Wissenschaft, der Kultur
und des Internets geworden.

Wenn Sie noch nie Englischunterricht hatten,
fihrt Sie dieses Buch durch die ersten Schritte.
Das Lernen einer Sprache braucht Zeit und
Geduld, daher sollten Sie das Buch so sorgfiltig
wie moglich durcharbeiten: Es vermittelt Ihnen
den Grundstein flr den spateren Unterricht. Am
Ende werden Sie iiberrascht sein, wie viel Sie
schon sagen und verstehen kénnen.

Aus welchem Grund auch
immer Sie lernen, und ob Sie
schon ein wenig oder noch gar
kein Englisch zuvor gelernt
haben - die Lektionen werden
Ihnen sicher Spaf® machen.
Und natiirlich wiinschen wir
Ihnen viel Erfolg!

Welcome to a world of English

Die englische Aussprache

3

4
Part 1 What’s this? 5
Substantive | a/an Pluralformen |
Die Zahlen 1-10
Part 2 Hello! I'm from Germany 12
My name’s ... I'm from ... | What’s your name?
Where are you from? Die Zahlen 11-100
Part 3 What’s my job? 20
Ima(n) .. he’s/she’s| my/your/his/her |
Genitiv ’s | this/that/these/those
Part 4 My company 27
it’s| England/English
I’'m not/he isn’t/she isn’t
Working with a dictionary 31
Test your English 32
Wairterverzeichnis 33
Die Zahlen 1-100 36
Lésungen 37

. bezeichnet die jeweilige Tracknummer auf
- der beiliegenden Audio-CD




4

Die englische Aussprache

Die englische Aussprache

Die Lautschrift

Mit der Lautschrift kann man die Aussprache der Worter darstellen. Oft findet man die Wiedergabe der
Aussprache durch phonetische Symbole in Worterbiichern und Wortlisten. Im Folgenden lernen Sie die
Lautschrift-Symbole kennen, die Sie fiir die englische Sprache brauchen, dazu ein Beispiel aus dem
Englischen, sowie die deutschen Laute, die den englischen am nachsten kommen.

Hiren Sie sich die Laute und die englischen Beispiele an und sprechen Sie nach.

Konsonanten

[p] please Peter [s] secretary  Nest [w] window

[b] book Ball [z] his sieben [6] three

[t] telephone tun [1] London Liebe [6] the -

[d] door Dose [m] man Montag [[1 English Schule

[k] computer Keller [n] nine Neun [3] measure  genieren

[g] golf Golf [h] hello Hallo [tf] teacher tschiiss

[f] five Neffe [r] reading - [d3] Japan Dschungel

[v] Denver wer [j]  ves ja [n]  England lang

Vokale

[i:] email Ziel [] NewYork Torsten [a1] my mein

[i] twenty Baby [u] book Mutter [o1] oil Heu

[1]  Internet ist [u] you Mut [au] no

[e] pen elf [a] hundred - [as] mouse Haus

[€] apple - [¢] aman bitte [12] beer Tier

[a:] Barbara Arm [3:] her Goethe [ea] where Teer

[o] office Klotz [e1] eight Beet [ua] tourist Kur
Betonung

Es ist auch wichtig zu wissen, wo (d.h. auf welcher Silbe) ein Wort betont wird. Wenn wir die
Lautschrift benutzen, setzen wir das Symbol (') unmittelbar vor die betonte Silbe: hundred ['handrad].
Das symbol () weist auf eine Nebenbetonung hin: Great Britain [ greit 'britn].



PART 1 What’s this? | &

Einige englische Substantive

What’s this? =

Pluralformen

die Zahlen 1-10

£5 Viele englische Worter sind den deutschen dhnlich, und die Bedeutung lisst sich leicht
erraten. Andere englische Wirter sind mittlerweile international geworden. Wie heif3en die
folgenden Dinge? Schreiben Sie die Bezeichnungen unter die Bilder.

computer book email apple telephone

fax

Outlook Express =—— =
new « | & reply J (3 Forward i‘ﬁ i [=)5end & Receive v
Inbox fram # ) _contains 3

From [ Francis Lee <f.lee@plr.co.uk>

Qumsnter

Date { 10 January 2002 11.08
Re [new equipment

]
n Qe | To [Jackie Wheeler <jw@carlson.com> ]
|
]

Jackie, 3
Thanks for your email with the Internet addresses. |
George and | looked at the websites this morning and
it seems ATB has the best equipment for our needs.

We still need to discuss with the boss, though. I'll let
you know what she thinks. -

[ 3’@ Horen Sie sich die Antworten an.



6

PART 1 What's this?

Substantive

Substantive sind die Worter, die Personen, Orte
und Dinge bezeichnen. Die Wérter in Ubung 1
und 2 sind Substantive. Englische Substantive
sind einfacher als deutsche: Es gibt kein
Maskulinum, Femininum oder Neutrum.

Ein/eine/ein heien auf Englisch @ und an. Wir

setzen a vor alle Substantive, die mit einem
-

a businessman

Konsonanten beginnen (a man), an vor alle
Substantive, die mit einem Vokal beginnen
(an office).

Wenn es sich nicht um Personen- oder
Ortsnamen handelt, schreibt man englische
Substantive klein (@ man).

an office

a secretary

s

E48 Schreiben Sie die englischen Ubersetzungen hinter die deutschen Warter.

Setzen Sie a oder an vor jedes Substantiv.

einBliro _ an (yj?za

1 ein Fax e
2 ein Rechner
3 eine Sekretdrin _

4 eine E-mail

| % |@] Héren Sie sich das Beispiel und die Antworten an.

5 ein Buch . = -
6 ein Mann
7 einApfel _

8 ein Telefon



PART 1 What's this? | 7

| Hier ist ein typisches Biiro - und noch ein paar Substantive. Finden Sie die englischen
Worter in dem Bild und tragen Sie sie in die Liste ein,

o
o

=
= h

Il

window

door

cup of coffee

an f)jj’jf.'(:a ein Biro
1 a_window ein Fenster 5 a ein Schreibtisch
2 a eine Pflanze 6 a eine Tlr
3 a ein Stift 7 a _eine Maus
4 a eine Tasse Kaffee 8 a ein Poster

| 5 || Horen Sie sich die Antworten an.



PART 1 What’s this?

Besondere Laute —[w] und die Buchstabenfolge th

flied

Das Englische hat einige Laute, die es im Deutschen nicht gibt.
Dazu gehdren der Laut [w] und die beiden Laute, die durch die

Buchstaben th dargestellt werden.

[w] entspricht am ehesten dem
Laut in dem Namen LOUlse.

Die th-Laute erzeugt man,
indem man die Zungenspitze
zwischen die Schneidezdhne
legt und Luft durch den
Spalt driickt.

[__G (*)| Hdren Sie sich die Laute an und sprechen Sie nach.

[w] kommt gewGhnlich in
Wdrtern vor, die mit dem
Buchstaben w geschrieben
werden. Mit diesem Laut
beginnt z.B. das Wort
window.

Die Lautschriftsymbole fiir
die th-Laute sind: [6] oder
[0]. [6] ist der stimmlose
Laut, der entsteht, wenn
wir lediglich Luft zwischen
Zungenspitze und Zahnen
ausstofien. Erzeugen wir
gleichzeitig einen Laut wie
0000, entsteht der
stimmhafte Laut [3].

iS5 What’s this? Schreiben Sie das Wort richtig und iiben Sie das Sprechen von Frage

und Antwort.

A

N

( What's U]iS'?)

What’s this? (= What is this?)
Was ist das?

COMUMPIERM

It’s a computer (= It is a computer)
Es ist ein Rechner.

A S KED

31Its

A USOME
1 ts a4 mouse, 4 |t's

A WONWID A P
L e 5 It’s

U_T_O] Horen Sie sich die Fragen und Antworten an,

A ROOD

F O FEEEC




Die Pluralform

Auch die Bildung der Mehrzahl
(= des Plurals) von Substantiven
im Englischen ist weniger
kompliziert als im Deutschen.

Bei den meisten Substantiven
wird einfach ein -s angefiigt:

pen pens

Worter, die auf -y enden,
bekommen die Endung -ies:

secretary secretaries

Einige andere Worter enden auf
einen Laut, bei dem das Anfiigen
eines -s kaum moglich ist. Diese
bekommen die Endung -es:

PART 1 What’s this?

/Ep;n

desk desks fax faxes

3 Finden Sie die Einzahl (= den Singular) dieser Pluralformen.

1 _pen ____ pens 4
2 B . windows 5
3 doors 6

I Und jetzt andersherum: Bilden Sie die
Mehrzahl folgender Substantive.

1 apple

2 telephone

3 fax_

4 computer _

5 book . = =

6 cup of coffee

7 businessman _

8 child

Eﬂ;@j L& Héren Sie zu und notieren Sie die Pluralformen.
1 . e 6
2 7
3 8
4 _ — e = 9
5 . 10

secretaries

___ emails

offices

Eine kleine Anzahl
Substantive haben
eine unregelmadfige
Pluralform — hier
wird nicht einfach -s

angehéngt.

man Mann men Manner
woman  Frau women Frauen
child Kind children  Kinder

Persons, der Plural des Wortes person
(Person), existiert zwar, wird aber kaum
gebraucht. Muttersprachler verwenden
stattdessen das Wort people (Leute).

person  Person people Leute

9



10 | PART 1 What's this?
Die Zahlen 1-10

I Héren Sie zu und sprechen

Sie die Zahlen 1-10.

1____ one
2 two
3 three
4 four
5__ five
6 Six
7 seven
8  eight
9 ____ nine
10 ten

One, it's good.
Two, it's cheap.
Three ...

Cfive! eight

[@ two nine

SixX seven

{004 Schreiben und sagen Sie die fehlende Zahl.

1 one, two,

2 four, five

. 6 three, six, . -

three

one

four

7 three, five,

3 seven, eight,

4 one, four,

8 one, five,

9 three, two,

5 two, five,

10 six, five,




PART 1 What’s this? | 11

LE% Sehen Sie sich nochmals die Pluralformen auf Seite 9 und die Zahlen auf Seite 10 an.
Schreiben und sagen Sie diese Zahlen und Wérter,

—Z— L
== 0O

1 ,@{:'ght pens

1 5 S
2 — 6  — e
3 7 - .




12

PART 2 Hello! I'm from Germany

e Hi. My name’s Brad.
My name’s ... - I'm from the USA.
I'm from Hi. Mein Name ist Brad.

fch bin aus den USA.

What’s your name?

Where are you from?

11|(D| EEH Horen Sie zu.

Hello. My name’s Jane.
I'm from England.

Hallo. Mein Name ist Jane.
Ieh bin aus England.

The

Der, die, das, den, dem, der
und des heifien alle the im
Englischen. The wird bei allen
Substantiven gebraucht, Ein-
oder Mehrzahl, in allen
Sdtzen: the man, the woman,
the White House, the USA.

Easy - kein Problem!




PART 2 Hello! I'm from Germany | 13

My name’s ... /I’'m from ...

Verben I am; -5 ist die Kurzform von js. Das Verb to be

Verben sind Zeit- oder Tatigkeitswarter und wird vor allem nach Wortern wie / und in
bezeichnen Dinge, die wir sind, tun, denken, manchen geldufigen Wendungen abgekiirzt.
haben und fiihlen. Eines der wichtigsten Verben ’ Fam

- und gewdhnlich das erste, das man lernt — ist 1L q

das Verb to be (sein). My name’s My name is

Das Verb to be What'’s ... ? What is ... ?

I'm und das -’s in name’s gehtren zu dem Verb

fo be. Wenn wir eher ungezwungen sprechen |

oder schreiben, wird das Verb to be oft 1 ist die englische Form von ich. Beachten Sie,

abgekiirzt. Daher gibt es eine vollstandige Form  dass es immer grof3 geschrieben wird.
und eine Kurzform. ’m ist die Kurzform von

{5 Hier sind Jane, Brad und ein paar andere Leute aus verschiedenen Lindern. Helfen Sie ihnen
dabei sich vorzustellen und erginzen Sie, was sie sagen.

R D ——— e

- S Hi. ____ Kenshin.
Hello. My name’s Jane. _____ from Japan.

_I'me_ from England., 7 i i 3 me-:—wmwﬁ

B =,

Hello. ___ name’s Liesl|

I'm __ Austria. i V

\

~ Brad.
the USA.

e

Hello. . . Martina.
= ___ Germany.

f\ l —
. John.
_ _ Australia.

@Q} Horen Sie sich die Antworten an.



14 | PART 2 Hello! I'm from Germany

£531 Schreiben Sie die englischen Namen dieser Linder auf. Nur eine Losung ist richtig!

Deutschland
England
Osterreich
Australien
Japan

‘L3 Hiren Sie dem Gespriich zu,

JIM Hello. My name’s Jim.
What’s your name?

you

Im Englischen gibt es nur ein Wort fiir du, Sie und
ihr — you — und dementsprechend auch nur ein
UTA Uta. Wort fiir dein(e), Ihr(e) und euer(e) - your.

JIM Where are you from, Uta? You und your (beide werden klein geschrieben)
benutzen wir fiir jeden, Ein- oder Mehrzahl -
,Duzen' gibt es im Englischen nicht!

UTA I’m from Berlin in Germany.




What und where

PART 2 Hello! I'm from Germany | 15

ﬂ

Viele Fragen im Englischen werden mit Hilfe von
,Fragewdrtern‘ wie what (was) und where (wo)
gebildet. Formen von to be folgen direkt auf das

What + is wird gewthnlich zu what’s abgekiirzt:

Fragewort:

What'’s this?
What’s your name?

What is this?
What is your name?
Where are you from?

L%/ Sehen Sie sich nochmals griindlich den Dialog auf Seite 14 an und vervollstindigen Sie diese

Unterhaltung auf einer Party.

MAN Hello. name’s Jerry. What’s

WOMAN Ann.

MAN Where you
WOMAN . fromYorkin England. Where are : 7
MAN New York . the USA.

Horen Sie nun dieser Unterhaltung zu.



16 | PART 2 Hello! I'm from Germany

(LM Schreiben Sie die Sitze nochmals und verwenden Sie dabei die Kurzformen von fo be.

1 My name is Martina.

F) .

2 | am from Stuttgart.

3 What is your name?

£ Schreiben Sie jetzt iiber sich selbst. Beantworten Sie die Fragen.

1 What’s your name?

2 Where are you from?

Besondere laute - [d3] und [j]

Nehmen Sie den Laut [3] (den Anfangslaut des
deutschen Wortes ,genieren®) und sprechen Sie
ihn mit einem d davor. Dann haben Sie den
englischen Laut [d3]. Der Laut [d3] steht:

flir den englischen Buchstaben j: fane [dzem];

manchmal fiir den Buchstaben g, und zwar
wenn er vor e oder f steht: Germany ['d33rmani].

(j]

Der Laut [j] (wie ,ja‘ und ,jeder® im Deutschen)
wird im Englischen durch den Buchstaben y
dargestellt: you [ju), York [jo:k].

Der Laut [j] wird auch manchmal fiir den
Buchstaben v und e verlangt:

New York [nju: ‘jok]
the USA [0o : es ‘ei]




PART 2 Hello! I'm from Germany

15]@| £11 Héren Sie zuerst zu und schreiben und sprechen Sie dann die Wrter, die Sie horen.

1

2

2151 Schauen Sie sich jetzt noch einmal diesen Teil an (Seiten 12-17) und lesen Sie die Texte und

Unterhaltungen laut. (Vergessen Sie nicht die Laute w und th!)

Die Zahlen 11-100

16| 221 Horen Sie sich die Zahlen 11-100 an.

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
29
30
31
40
45
50
56
60
70
8o
90
100

eleven
twelve
thirteen
fourteen
fifteen
sixteen
seventeen
eighteen
nineteen
twenty
twenty-one
twenty-two
twenty-three
twenty-nine
thirty
thirty-one
forty
forty-five
fifty
fifty-six
sixty
seventy
eighty
ninety
one/a hundred

I'm a hundred years old.
Ich bin hundert Jahre alt.

17



18 | PART 2 Hello! I'm from Germany

“£1 Verbinden Sie die Ziffern und die Zahlwérter.

22 (@ 99 30

47 12 56
15 100 27
61 16 79
fifty-six seventy-nine fifteen
twelve ninety-nine twenty-seven
forty-seven twentytwo sixty-one
a hundred thirty sixteen

1 6 e

2 - . L

3 8 —

4 — 9

5 10 S

“4:51 Und zum Schluss ein Ritsel: Wenn Sie i
+ plus [plas] plus l ] ]]

alles richtig ausfiillen, dann finden Sie

das englische Wort fiir tausend. R Lovgmies], iy

= equals [:kwolz]  gleich

26 + 6 = | : |
80 =12 =
o-s- [TTT1][
8 +6 = | |
05 § D = | | B -

100 - 25 = -] ]|
86+14= | | |




PART 2 Hello! I'm from Germany

Welcome to Britain

Die britischen Inseln bestehen aus w'
den flinf Landern England, Wales,
Schottland (Scotland), Nordirland
(Northern Ireland) und der Republik
Irland (Republic of Ireland). Davon
bilden die ersten vier das Vereinigte
Konigreich (United Kingdom/[UK). &
Der Name Grof3britannien (Great
Britain, oder einfach Britain)
bezeichnet normalerweise die drei
Lander auf der groBten Insel:
England, Schottland und Wales.

England ist bei weitem das grifite
Land, mit einer Bevolkerung von
etwa 49 Millionen Einwohnern. Die
zweitgrofite Stadt ist Birmingham
in den Midlands. Uber ein Zehntel
der Englander leben in Englands
(und GroRbritanniens) groRter
Stadt und Hauptstadt, London.

e Manchester

@ Birmingham

London
)

h “““”““‘““‘G%glﬁ@@ I

i ht!mndn

19



20 | PART 3 What's my job?

I’'m a{n)
he’s/she’s

What'’s my iOb? my/your/his/her

Genitiv'’s
this/that/these/those

8 Héren Sie zu.

Den eigenen Beruf benennen

Es ist nicht schwer zu sagen, welchen
Beruf man hat - I’m an engineer. I'ma ... .
Beachten Sie jedoch, dass das Englische
sich leicht vom Deutschen unterscheidet:
Im Englischen steht vor der
Berufshezeichnung a/an:

I’'m an engineer

NICHT: ¥mengireer!

= I’'m a secretary
Hi. My name's Richard. [  NICHT: Lm-secretary |
I'm from Birmingham in |8

England. I'm an engineer.

This is Richard. He’s from
Birmingham in England.
He’s an engineer.

Dies ist Richard. Er ist aus
Birmingham in England.

Er ist Ingenieur.

he’s /she’s this is ... ﬂ
He und she sind die englischen Worter fiir Dies ist ... . Obwohl man is in alltdglichen

er und ,sie‘, Beide werden immer klein Verbindungen oft zu -’s kiirzt, wird in
geschrieben (wenn sie nicht am Satzanfang diesem Falle nicht abgekiirzt, da thiss

stehen). Ebenso wie / am umgangssprachlich schwierig auszusprechen ware.

zu I’'m abgekiirzt wird, so wird he is (er ist)
und she is (sie ist) gewthnlich zu he’s und
she’s abgekiirzt.



PART 3 What's my job? | 21

“IA1 Welche Berufe iiben diese Personen aus? Schreiben Sie jeweils einen Satz wie im Beispiel.
Verwenden Sie he’s und she’s.

JOBS pilot I scientist K accountant

Berufe Pilot/in 5___Wissenschaft!er/fn (@ Buchhalter/in
receptionist interpreter journalist
Herr/Dame am Empfang Dolmetscher/in Journalist/in

1 This is Barbara.
She’s a sclentist,

4 This is Kay.

[519]@] Hdren Sie sich die Antworten an.



22 | PART 3 What's my job?

Genitiv’s

401 Hiren Sie sich diesen kurzen Text iiber Christine an und vervollstindigen Sie anschlieBend

o TR

das Formular.
This is Christine Marsh, She’s 29
years old and she’s from England.
She’s an English teacher.
Christine’s hobby is jogging.

%
e Ol
Name:
Age: _ yearsold
From:
Job:
Hobby:

a!E'\ ’;'::u"
e ‘Iu-

oS\ S+OUE:

Christine’s hobby (Genitiv %)

Ebenso wie wir im Deutschen sagen: ,Peters
Auto’, kdnnen wir im Englischen %, also das
Gleiche mit Apostroph, an Wérter anhéngen,
um ein Besitzverhaltnis auszudriicken.

Das Genitiv ’s steht zumeist nach
Personennamen, doch kann es manchmal auch
mit einem anderen Substantiv verwendet
werden:

Christine’s hobby

My secretary’s office

Michael’s office

The man’s computer




PART 3 What’s my job? | 23

his und her

Christine’s hobby is jogging. Her hobby is jogging.

Richard’s hobby is tennis. His hobby is tennis.

His und her sind die englischen Wérter fiir ,sein‘ und ,ihr'.
Beide werden gewdhnlich klein geschrieben.

EL0 Hier treffen Sie einige Leute von Seite 21 wieder. Finden Sie ihr Hobby heraus und schreiben
Sie iiber jede Person ZWEI Sitze. Bei der ersten Person finden Sie ein fertiges Beispiel.

Barbara Michael Kay Peter

computers travelling reading cooking

1 (Barbara) ,,Barbw&‘f_lzﬁé_b}f is ma,d;ﬁiig,.,,{;}er waby L«f_&lﬂdﬂ{/j S -
2 (Michael) e — i =
3 (Kay) I o S I I

4 (Peter) — I _—— B

[{1_‘O| Horen Sie sich die Antworten an.



24 | PART 3 What's my job?

EIN Ubersetzen Sie ins Englische.
1 Dies ist Chuck.

Erist aus Washington DC.

N

3 Erist Pilot.

S

Er ist 41 Jahre alt.

5 Chucks Hobby ist Golf (=golf).

Sein Hobby ist Golf.

-]

Besondere Laute — ch und sh

Das Englische hat keine dem deutschen ch in ,ich® oder
,Loch* vergleichbaren Laute. Stattdessen wird die
Buchstabenfolge ch im Englischen normalerweise [t[]
ausgesprochen, wie in dem deutschen Wort ,tschiis:
Richard ['ritfad], teacher ['ti:t[2]

Gelegentlich wird ch auch wie [k] ausgesprochen:
Michael ['maikl], Christine [kris'ti:n].

sh

Die Buchstabenfolge sh im Englischen ist leicht —
sie entspricht dem deutschen ,sch® (Schule,
Englisch): English ['inglif], she [[i], Washington
['wafipten].

EL8 Héren Sie zu und schreiben Sie dann die Warter, die Sie gehdrt haben, in die richtige Spalte.

[Lf] (k] (]

_Richard Jﬂgaﬂpm,

EE0 Schauen Sie sich jetzt noch einmal diesen Teil an (Seiten 22-24) und lesen Sie die
Texte laut.



This is ...

this man

these books
those books
this door
those pens
that office
this office
those offices
these offices

© 0 N OO R ON

[
o

PART 3 What’s my job?

this/that/these/those

= 00 =n

that man

this/that

In dem Satz This is Richard ist lhnen this
(dies) schon hegegnet. Es kann aber auch
,dieser® bedeuten. This bedeutet ,dieser
hier. ,Jener (da)* hei’t im Englischen that:
this man, that man.

these/those

Fiir Personen oder Sachen im Plural
gebrauchen wir these (diese hier) und those
(jene da): these people, those people
(diese Leute/jene Leute)

diese Tiir

jene Biliros
jener Mann
dieses Biiro

diese Biiros
diese Biicher
jenes Biiro
jene Biicher
jene Stifte

|23]| Héren Sie zu und sagen Sie die englischen Wérter in Ubung 33.

25



26 | PART 2 What's my job?

Welcome to the USA

'@ San Francisco
.1
Las Vegas
N\

® Los Angeles

San Diego e ® Phoenix

Dallas e

Houston ¢ Oglando

o4 Miami

Englisch ist die Sprache der
tiber 270 Millionen Einwohner
der USA. Briten und Amerikaner
haben eine unterschiedliche
Aussprache, und manche
Wérter haben auf den beiden
Seiten des Atlantiks auch

New York: Amerika's gréBte stadt

unterschiedliche Bedeutungen, doch im Wesentlichen sprechen
sie alle dieselbe Sprache. Die USA sind das viertgrofte Land der
Erde, riesig, reich und vielfaltig. Die Hauptstadt ist Washington

: : DC, doch die beriihmteste (und grofite) Stadt ist New York, das
Ein Haus in New England kulturelle und wirtschaftliche Zentrum des Landes.




PART 4 My company | 27

A

My company

ELN Horen Sie zu.

Hello. My name’s Jane. I'm an
IT manager with a company in
England. This is my company’s
head office. It's in London.

Hallo. Mein Name ist Jane. Ich bin
IT-Manager bei einer Firma in

England. Dies ist der Hauptsitz
meiner Firma. Sie ist in London.

it’s (=it is)

it’s
England/English
I’m not/hejsn’t/she isn’t

Head office T]

Beachten Sie, dass Worter wie ,Hauptsitz’, die im
Deutschen zusammengeschrieben werden, im
Englischen zwei Warter bilden:

head office Hauptsitz

English teacher Englischlehrer/in
IT manager

IT-Manager, Software-Experte/-in

Im Englischen wird he und she (er und sie) fiir Personen
gebraucht, doch it steht fiir ALLE DINGE:

der Apfel: er ist ...
meine Firma: sie ist ...

das Biiro: es ist ...

the apple
my company

the office

> it'’s ...




28 | PART 4 My company

England/English

Adjektive, die die Nationalitdt beschreiben

Jane’s company is in England. It’s an English English ist ein solches, von England

company. abgeleitetes Adjektiv. Beachten Sie einen
wichtigen Unterschied zwischen dem
Englischen und dem Deutschen: Im Englischen
werden diese Adjektive immer grof3

Adjektive, die eine Nationalitéit beschreiben, geschrieben.

sind die Wdrter, die von Landernamen
abgeleitet werden, um die Nationalitit einer
Person (oder einer Firma usw.) zu benennen.

Janes Firma ist in England. Sie ist eine englische
Firma.

an English company

NICHT: en-english-company !

£E3 Finden Sie die Adjektive fiir diese Linder.

1 Engand - & ety

2 Germany Japanese
3 Britain Austrian
4 Austria American
3 ineis SR
6 Japan British

7 Switzerland Swiss

Es (-)| Horen Sie sich die Antworten an.

ELH Ergdnzen Sie die Sdtze mit Wortern aus Ubung 35.

1 Sonyisa Japanese _____ company.

2 Microsoftisan __company.

3 Barclays Bank s a B company.
4 Tokyoisa _ city.

5 Berlinisa R city.

6 Vienna (Wien) is an e — city.

7 Geneva (Genf)isa ___city.

8 Oxfordis an - ity



PART 4 My company | 29

EXf1 Das ist David. Er ist Verkaufsleiter bei einer amerikanischen Firma. Schauen Sie sich noch
einmal an, was Jane auf Seite 27 sagt, und ergiinzen Sie dann die Aussagen Davids.

(Hi. My David.
a sales manager a
- in the USA.
This is my head

in
kDenver, Colorado.

Horen Sie sich die Antwort an.

Besondere Laute —[v] und Schluss-e

Der englische Laut [w] ist uns schon auf Seite

8 begegnet. Er wird durch den Buchstaben w

ausgedriickt. Fiir den Laut [v] (in den

deutschen Wortern ,wer’
und ,wo‘) steht im

v — David ['deivid] ,
Denver ['denva].

Englischen der Buchstabe

Schluss-e

Denken Sie daran, dass
ein e am Schluss

englischer Wérter nicht
ausgesprochen wird:

Jane [dzein]

NICHT Hdseins]!

telephone ['telifoun]

NICHT Reetefounall

Christine [kris'ti:n]

NICHT Herss'tined!

£ Diktat. Schreiben Sie die Sitze auf, die Sie horen.

1 4 B
2 - 5 i R
3 6




30 | PART4 My company

Und zum Schluss ... to be or not to be?

not
Wir kdnnen im Englischen sagen, Bei he und she wird not zu n’t
dass wir etwas nicht sind oder gekiirzt und an das Verb angehingt:
jemand etwas nicht ist, indem wir : :

) I'm I'm not
das Wort not hinter das Verb to be - =
stellen. Im Falle von f stellen wir he is he isn't
einfach das Wort not hinter /'m: she s she isn’t

I’'m from Germany.

@ Horen Sie zu und

[ ot fraf; Englarid, sprechen sie nach.

EENl Ergédnzen Sie die Aussagen von Jane und David und den Text unter den Bildern mit I’m, I'm
not, he’s, he isn’t, she’s oder she isn’t.

My name’s David. _____ a sales
manager.l __ from England.
from the USA.

My name’s Jane. _I'nt
from England.

a sales manager. __
an IT manager.

ThisisJane. ___ anlT
. David is from the USA.
manager with a company in England.

fromEnglandand ___ from
a sales manager Germany. an IT
with an American company! manager. a sales
. from England. manager with a company in Denver.
__ from the USA. _ _______ a hundred years old!

Horen Sie sich die Antworten an.



Working with a dictionary | 31

Working with a dictionary

2{1 Schauen Sie sich diesen Ausschnitt aus einem englisch-deutschen Warterbuch an.

der englisghe Begriff die Wortart (n. = noun/Substantiv)

sekratri] } 11

{"Sekretar (f in);

Aussp'rache der deutsche Beériff (f = feminine/weiblich)

Wortarten ﬂ
n. noun Substantiv; Hauptwort engineer, apple

V. verb Verb; Zeit-, Tdtigkeitswort to be

adj. adjective Adjektiv; Eigenschaftswort good, English
adv. adverb Adverb; Umstandswort quickly (schnell)
prep. preposition Préaposition; Verhaltniswort in, from

pron. pronoun Pronomen; Fiirwort I, you, he, she, it

225 Hier ist ein kurzer Text in Englisch, der einige Worte enthilt, die Sie vermutlich nicht kennen
(obwohl Sie einige von ihnen vielleicht erraten konnen). Schlagen Sie unbekannte Worte im
dictionary (Wiérterbuch) nach,

DICTIONARY

. MICROSOFT

{
Microsbft is aﬁ' Amériéﬁn-; address ['dres] n. Adresse, Anschrift :'
Softvéare"com'pany_ The country (~ies) ['kantri] n. Land, Staat /

| company’s head office is in ¢ famous ['fermas] adj. bekannt, berithmt
f Redm(')'nd, Washington international [ into'nz[nsl] adj. international \
(addr_e'.ss:-l" Microsoft Way ) product ['pradakt] n. Produkt [

- f S i software ['saftwes] n. Software;
| Microsoft’s products are
| famous worldwide, Itsan
| international company with
| offices in 60 countries.

~ company Softwarefirma
way (wei] n. Weg
with [wid] prep. mit

_worldwide ['we:ldward] adv. weltweit

@ Horen Sie sich den Text an.



32 | Test your English

Test your English

221 Wie viele Worter und Wendungen haben Sie noch ,drauf‘? Versuchen
Sie das Kreuzwortritsel!

1 |2 3 |a
5
6
7
8
9 10
11 12 13 14
15
16
17 18
Waagerecht Senkrecht
1 Christine’s s jogging 2 Biiro
3 bekannt, beriihmt 4 Buchhalter/in
6 Unternehmen, Firma 5 one, two,
7 Telefon 7 Lehrer /in
10 japanisch 8 Pluralform von ,man’
11 Wissenschaftler/in 9 Osterreich
15~ office = Hauptsitz 12, nine, ten
16 _ areyou from? 13 diese
17 Vereinigte Staaten 14 I'm a hundred years

18 Schreibtisch



Worterverzeichnis

Die Nummern (=Seitenzahlen) beziehen sich auf das erste Auftreten des

Wortes im Buch.

a [a el]

accountant [o'kauntant]
address [a'dres]

age [eids]

am [&m]

America [o'merika]
American [a'merikan]
an [on]

and [and]

apple ['zpl]

are [a1)]

aren’t (= are not) [amt]
Australia [v'streilia)
Austria ['pstria]
Austrian ['pstrion]
bank [bank]

to be [bi:]

book [buk])

Britain ['britn]

British ['brrtif]
businessman ['biznasman]
cheap [t]i:p]

child [tJaild]

children ['t[1ldran]
city ['siti]

coffee ['kofi]
company ['kampani]
computer [kom'pju:ta]
cooking ['kukin]
country ['kantri]

cup [kap]

cup of coffee [kap av kofi]
desk [desk]

dictionary ['dik[onri]
door [d]

easy ['i:zi]

email ['i:meil]
engineer [ endzi'nia(r)]
England ['mgland]
English ['mglif]
English teacher ['mglif 'ti:t]a]
equals [‘kwalz]
famous ['fermas]

fax [faeks]

einfe 3
Buchhalter/in 21
Adresse, Anschrift 31
Alter 22

bin 12

Amerika 26
amerikanisch 28
einfe 6

und 22

Apfel 5
bist/sind/seid 15
bist/sind/seid nicht 30
Australien 13
Osterreich 13
osterreichisch 28
Bank 26

sein 12

Buch 5
(GroB-)Britannien 19
britisch 28
Geschéftsmann 6
billig, glinstig 10
Kind 9

Kinder 9
(Grof3-)Stadt 26
Kaffee 7
Unternehmen, Firma 27
Computer 5

Kochen 23

Land, Staat 31
Tasse 7

Tasse Kaffee 7
(Schreib-)Tisch 7
Worterbuch 312
Tir 7

einfach 13

E-Mail 5
Ingenieurfin 2o
England 12
Englisch, englisch 3
Englischlehrer/in 22
gleich 18

bekannt, berithmt 31
Fax 5

Wirterverzeichnis

33



34 | Worterverzeichnis

from [from] von, aus 12
German ['d33:man] deutsch 28
Germany ['d33:moani] Deutschland 13
golf [golf] Golf 24

good [gud] gut 10

Great Britain [,greit 'britn] Grofibritannien 19
he [hi:] er 20

head office [hed 'nfis] Zentrale 27

hello [ha'lau] Hallo 12

her [h3:] ihr 23

hi [hai] hallo 12

his [hiz] sein 23

hobby ['hobi] Hobby 22

house [haus] Haus 12

| [a1] ich 12

I'm (=1 am) [aim] ich bin 12

in [in] in 15
international [nta'nz[nal] international 31
interpreter [in'ts:prita(r)] Dolmetscher/in 21
Ireland [‘arolond] Irland 19

is [1z] ist 13

isn’t (= is not) ['1znt] ist nicht 31

it [rt] es 8

IT [ar'tiz] IT 27

IT manager [ar'ti: meaenidsa] IT-manager 27
Japan [d3a'pen] Japan 13
Japanese [dzaxpa‘niiz] japanisch 28

job [d3ob] Beruf, Arbeit, Stelle 21
jogging ['d3pgin] Joggen 22
journalist ['dza:nalist] Journalist/in 21
man [mean] Mann 6

manager ['manidza) Geschiéftsfiihrer/in, Leiter/in, Chef/in 27
minus ['marnas) minus 18

men [men] Manner 6

mouse [maus] Maus 7

my [mai] mein 12

name [neim] Name 12

New York [nju: 'jo:k] New York 15
Northern Ireland [na:0an ‘arsland] Nordirland 19
not [nnt] nicht 3o

of [av] von 3

office ['ofis] Biiro 6

old [ould] alt 17

pen [pen] Stift 7

people ['pi:pl] Leute, Menschen ¢
person ['pasn] Mensch, Person ¢
pilot ['pailat] Pilot/in 21

plant [pla:nt] Pflanze 7

plus [plas] plus 18

poster ['pausta] Plakat 7

product ['prodakt] Produkt 31



Warterverzeichnis | 35

quickly ['kwikli] schnell 31

reading ['ri:din] Lesen 23

receptionist [ri'sepfanist] Empfangsdame, -chef 21
Republic of Ireland Republik Irland 129
[r1'pablik av ‘arslond]

sales [serlz] Vertrieb, Verkauf 29

sales manager ['seillz manidso] Verkaufsleiter/in 29

scientist ['sarantist] (Natur-) Wissenschaftler/in 21

Scotland ['skotland] Schottland 19

secretary ['sekroatri] Sekretdr/in 6

she [[i] sie 20

software ['softwea(r)] Software 31

software company ['softwea kampani] Softwarefirma 31

Swiss [swis) schweizerisch 28

Switzerland ['switsalond] (die) Schweiz 28

teacher ['ti:t[o] Lehrer/in 22

telephone ['telifaun] Telefon 5

tennis ['tenis] Tennis 23

to test [test] testen, iiberpriifen 32

that [0at] das, dass, jene(r/s) 25

the [0a, 0i] der/die/das, die 12

these [di:z] diese 25

this [d1s] dies, diese(r/s) 5

those [davz] jene 25

thousand [‘Gavznd] tausend 18

to [to, tu, tw] zu, nach, in 3

travelling ['traevlin) Reisen 23

United Kingdom [junaitid ‘kigdam] Vereinigtes Kénigreich 19

United States of America Vereinigte Staaten (von Amerika) 12
[junartid ‘steits av o'meriks]

Vienna [vi'ena] Wien 27

Wales [weilz) Wales 19

way [wer] Weg 31

welcome ['welkom] willkommen 3

what [wot] was 5

what’s (= what is) [wnts] was ist 3

where [wea) wo, woher 14

white [wait] weifle 12

White House, the~ [0 'wait haus] das Weif} Haus 12

window ['windau] Fenster 7

with [wid, wi0] mit, bei 27

woman ['wuman] Frau ¢

women ['wimin] Frauen ¢

working ['waikin] Arbeiten 31

world [ws:ld] Welt 3

worldwide ['wa:ldwaid] weltweit 31

year [jio] Jahr 17

years old [Yjioz 2uld] Jahre alt 27

York [jo:k] York 15

you [ju:] du, Sie, ihr 14

your [jo:] dein, Ihr, euer 14



36 | Die Zahlen 1-100

Die Zahlen 1-100

1 one [wan]

2 two [tu:]

3 three [Bri:]

4 four [f2:]

5 five [farv]

6 Six [stks]

7 seven ['sevn]

8 eight [ert]

9 nine [namn]

10 ten [ten]

11 eleven [r'levn]
12 twelve [twelv]

13 thirteen [,63:'tim]
14 fourteen [far'tiin]
15 fifteen [ fif'tin]
16 sixteen [,s1ks'tiin]
17 seventeen [sevn'tiin]
18 eighteen [er'tim]
19 nineteen [,nam'ti:n]
20 twenty ['twenti]
21 twenty-one [,twenti'wan]
22 twenty-two [twenti'tu:]
30 thirty ['0s:ti]

31 thirty-one [,0s:ti'wan]
40 forty ['fa:ti]

45 forty-five [fouti'farv]
50 fifty ['fifti]

56 fifty-six [ ifti'siks]
60 sixty ['siksti]
70 seventy ['sevnti]
8o eighty ['erti]

90 ninety ['nanti]

100 one/a hundred [wan /o 'handrad]



Losungen

What's this?

computer
telephone
fax

email

BN R

Q o

2

6

a fax

a computer
a secretary
an email

a book
aman

an apple

a telephone

W N OO s ONNPEP 0N

7
a plant

et
Bt
N

a pen
a cup of coffee
a desk

a door

B ow

a mouse

O N &

a poster

8

a window

a desk

a door

a cup of coffee

2
3
A
5

9

window
door
secretary
email
office

2
3
a
5
6

apples
telephones
3 faxes

N B

7|

11 |

4

w

0 N ™

B W N PR

~ o

computers
books

cups of coffee
businessmen
children

pens
apples
emails
books
faxes
secretaries
men

8 women

5 N O R O N W W oW

BN e

0~ o ¢

9

9 children
10

people

five
eight
three
two

nine

one
six
seven
four

three
six
nine
seven
eight
nine
seven
nine

one

10 four

S.

O 0 ~NoO g RN

11
four apples
nine books

two telephones
two women
three men

six faxes

five doors
seven people

Lésungen

What's this?
It's an office.
It's a window.

N B

& W

a cup of coffee

(3,

a mouse
two people

-~ &

four women
8 eight men

Hello! I'm from Germany 2

LEH .13
2 Hello. My name’s Liesl.
I’'m from Austria.
3 Hi. My name’s Kenshin.
I'm from Japan.
4 Hi. My name’s Brad.
I'm from the USA.
Hello. My name’s Martina.
I'm from Germany.
6 Hello/Hi. My name’s John.
I'm from Australia.

3

15 M

E[N][G[L[A[N]D]

SITIR[AIL]ITA]

PIA[N]

<[z|=|z|=|m|e

BEEEEREE

Hello. My name's Jerry.
What's your name?
WOMAN Ann,

Where are you from,
Ann?

4t I'm from York in England.

Where are you from?
man ’m from New York in
the USA.

| 5.16
2 I'm from Stuttgart.
© 3 What’s your name?

37



38

Losungen

My name’s ... [Name]
I'm from ... [Stadt oder

HE s
1
2

0 ~N o g s w

23

DorfAand]

.17
Jane
Germany
Jim
Japan
USA
you
your
York

S.18

22 twenty-two

47 forty-seven

15 fifteen
61 sixty-one
99 ninety-nine

12 twelve
100 a hundred
16 sixteen

30 thirty
56 fifty-six
27 twenty-seven

79 seventy-nine

24 |

N o

25

g s O N

o W w

45
23
96
11

14

40
15
50
16
60

T[H 0]

m|—
Z|=

[N] I IN]

E
E|T

E[EN]

(F]o]

~<[TM|=<|—|—
O] |3
—|D|=Z||=<
> |mjmy

R[T

S[E -[F1IVIE]

[o[NTE

O|1Z|>|w|c|o|x|H

<<
=Z|m
|-
mi=<<
w)

ta

usend = thousand

What’s my job? 3

27

30 |

31 |

[1]]

Richard
teacher

Chuck

33 |

S.21

2 This is Michael. He’s an
accountant.

3 This is Chuck. He’s a pilot.

4 This is Kay. She’s an
interpreter.

5 This is Linda. She’s a
receptionist.

6 This is Peter. He's a
journalist.

1 S, 22

Christine Marsh
29 years old

w England
English teacher
Hoeey Jogging

1 S.23

2 Michael’s hobby is cooking.
His hobby is cooking.

3 Kay’s hobby is travelling.
Her hobby is travelling.

4 Peter's hobby is computers.
His hobby is computers.

S. 24

1 This is Chuck.

2 He's from Washington DC.
3 He's a pilot.

4 He's 41 years old.

5 Chuck’s hobby is golf.

6 His hobby is golf.

(k] 1

English
Washington
she

Christine
Michael

S.25
2c
3¢
4
5 a
6 j
7 h

8d
9b
10 f

that man
these books
those books
this door
those pens
that office
this office
those offices
these offices

My Company i}

I~
O
-

36 |

34|

28
German
British
Austrian

B W N W0

American

o

[«2]

Japanese
7 Swiss

2 Microsoft is an American
company.

3 Barclays Bank is a British
company.

4 Tokyo is a Japanese city.

5 Berlin is a German city.

6 Vienna is an Austrian city.

7 Geneva is a Swiss city.

8 Oxford is an English city.

S.29

Hi. My name’s David. I'm a sales
manager with a company in the
USA. This is my company’s head
office. It's in Denver, Colorado.

1 David is from Denver.

2 This woman is from
Washington.

3 This is my company’s head
office.

4 It's in Vienna in Austria.

5 I'm an IT manager.

6 I'm Swiss.



ELM s.30

I'm not a sales manager. I'm an
IT manager.

This is Jane. She's an IT
manager with a company in
England. She isn't a sales
manager with an American
company! She’s from England.
She isn't from the USA.

My name’s David. I'm a sales

manager. I'm not from England.

I'm from the USA.

David is from the USA. He isn’t
from England and he isn't from
Germany. He isn't an IT
manager. He's a sales manager
with a company in Denver. He
isn't a hundred years old!

Working with a dictionary

42 | S.32
1 2 3
Hio|B|B|Y A o |U
F c
5
F T c
r H “clo Pl A Y
c R u
"tTlelL|e|pr|H N
E E T
] 10
A A A A Els
c U N
11 12 3 14
H slelile i g [
E T | H
15
R R G b e D
16
| w | H R S
uls|a T B | E K

Lésungen

39



Quellenverzeichnis

Grafiken
Oxford Designers & lllustrators

Fotos

COMSTOCK, Luxemburg: S. 3 (3), 5 (2), 6, 8, 10 (2), 12 (1), 13 (5), 14, 16, 20, 24 (1),
27 (1), 28,29 (2), 30 (2)

Corbis Stockmarket, Diisseldorf: S. 12 (1), 13 (1), 15 (1), 17, 21 (2), 22, 23 (2)

Udo Diekmann: S. 5

Das Fotoarchiv, Essen: S. 13/Christoph, 29/Hypmendahl

Helga Lade Fotoagentur, Berlin: S. 16 (1), 19 (2), 26 (2), 27 (1)

The IMAGE BANK, Berlin: S. 21 (4)/Kohen, Aja Productions, Gordon, de Lossy,
23 (2)/Kohen, Aja Productions, 24 (1)/de Lossy

Tonaufnahmen

Aufnahmestudio: Audio Workshop, London
Aufnahmeleitung:  Andrew Branch, RBA Productions

Janan Barksdale
Sprecher/innen: Elaine Claxton

DeNica Fairman

Malcom Freeman

James Goode

David Jarvis

Kennith Shanley

Nada Sharp

Sheila Walker
Toningenieur: Joseph Degnan



